台灣急救加護醫學會 函

l004l台北市青島西路ll號8樓之】

02﹣23ll4573

02﹣23l14618

seccm.tw＠msa.hinet.net

羅雪真

機關地址:

聯絡電話:

傳真電話:

電子信箱:

聯絡人:

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院
發文日期:中華民國l08年7月4日

發文字號:急護謀字第108l52號

附件:課程簡章

主旨:由本會承辦之l08年7﹣8月教育課程。請鼓勵院內同仁踴躍報名參加

（社工、院牧、護理部、急診部及各加護病房） ,為檮!

說明:

一、課程日期地點如下

l08年7月27日（星期六﹚08:00-l7:30輔仁大學附設醫院4樓會議室
「20l9腎職重症與器官支持訓練課程（北區﹚」

108年8月3日（星期六）08:00-l7:30臺中榮民總醫院教學大樓3樓中
央教室「20l9腎職重症與器官支持訓練課程（中區）」

l08年8月4日（星期日）08:00﹣17:30奇美醫院第五醫療大樓第三會

議室「20l9腎臟重症與器官支持訓練課程（南區﹚」

l08年8月l0日（星期六）08:30-l6:50高雄榮民總醫院門診大樓第2

會議室「重症復健聯甄課程」

l08年8月l0日（星期六﹚08:l5-l6:20國立成功大學醫學院2樓第四

講堂「化rksh叩f叮post-caIdiacarrestcare」

108年8月24日（星期六）07:45-l7:45高雄醫學大學附設醫院﹟棟2樓
第三講堂「Ⅱeurocriticalcaretrainingcourse」

l08年8月24日（星期六﹚09:30-l7:20中山醫學大學附設醫院行政10

樸會議室「《病人自主權利法》預立醫療照護諮商（ACP﹚訓練課程」

二﹑敬請公告周知鼓勵院內同仁（社工﹑院牧﹑護理部、急診部及各加護
病房）踴躍報名參加。

﹚三、隨函檢附課程簡章。（或至本會綢站查詢Web: httD;／／www.seccm.o「q呈tW／

維理事長

占

↑ 勻
﹃

中華民國重症醫學專科醫師聯今甄審委員會認證課程
2019腎臟重症與器官支持匐II練課程（北中南區﹚

聯甄積分l0分／場
■

﹑課程簡介
急性腎損傷以及體外器官支持療法在現代重症醫學有重要角色。加護病房常用連續性腎臟替代

療法﹙continuousrenalreplacementtherap﹪CRRD作為體液容積、尿毒、器官支持工具,實務上
良好的臨床預後來自於對治療方式之了解及問題的解決。急救加護醫學會與台灣腎臟醫學會急
性腎損傷小組延續過往的合作’今年以一日課程,上午為基礎課程,下午為進階器官支持及

woIkShop,期望能在此課程由重症醫師、腎臟科醫師以及專科護理師充份學習及交流。相關課
程如下:

I. 重症腎臟學及器官支持基礎課程

A‧AKIandRRrinICUs:settingsandindications
B.Ⅵscularaccessandanticoagulation

C‧NutIitionmanagαnentinAKIandCRRT
DQualityindicatorsfbrCRRT

EStoppingRRTandPostAKI／CRRTcare

II.重症腎臟學及器官支持特殊應用課程

A‧Extracorporeal↑herapyinICUbeyondRRT
B‧Extra∞rporea1endotoxinrαnoval
C‧RenalreplacementtherapyonECMO
D‧AKIandCRRTinpediatricpatimts

III.重症腎臟學及器官支持WbIkshop

A。MARSandliversupport

B.Ami∞agU】ation

C.CRRTdoseandprescription

D.WhentostopRRTinAKI.

一

授課對象

重症專科醫師、重症專科訓練醫師、腎臟專科醫師、腎專匐∣I練醫師﹑專科護理師﹑重症單位

護理師

矓
時間:2019年7月27日﹙星期六）08:00-17:30

地點:輔仁大學附設醫院4樓會議室

驪曇
時間:Z019年8月3日﹙星期六）08:00﹣17:30

地點:臺中榮民總醫院教學大樓3樓中央教室

纖
時間:Z019年8月4日﹙星期日）08:00﹣17:30

地點:奇美醫院第五醫療大樓第三會議室﹙台南市永康區中華路901號﹜
﹙課表請詳 後）

b ■

■

／

■

主辦單位:中華民國重症醫學專科醫師聯合甄審委員會
承辦單位:台灣急救加護醫學會

其他積分:重症醫學專科醫師聯合甄審委員會積分l0分／場
公務人員終身學習8小時∕場

申請中

l.衛福部醫事人員繼績教育（醫師∕專科護理師∕護理師）

2。急診醫學會3‧內科醫學會

二﹑費用:

念救加護醫學會會員:500元……
聯甄重症醫學會∕胸腔暨重症加護醫學會∕外科醫學會∕麻醉醫學會∕心臟學會之一會員

l000元似上聯甄六學會未註明所屬學會會員編號視為非會員）

非聯甄六學會醫師: l500元

護士／護理師等非醫師之醫護人員:750元

●
●

●
●

費用含茶水.午餐.αRcode講義﹙為響應環保’恕不提供紙本講義）

因故不克參加,需於課前一週﹙含﹚知會秘書處,扣手續費100元。提田退費時需提供本人郵局

﹙銀行】存摺封面,於活動醬月月底統一匯軟退費。逾時或當天未出席者視為棄權’恕不退費‧
不便之處敬請見諒。上課當天未出席者’視為放棄。

式繳費及 .報名方 ‧一

一﹑
■■■■■

1‧國泰世華銀行繳費:盯M轉帳匯款’或臨櫃繳納﹙戶名:台灣急救加護醫學會）

z區竇圈請利用筵主翅皇﹣至邈完成報名手績:
:迦旦血旦1Zl竺旦山…﹙或掃描αRcode） ,●

即完成報名。

g◎ogle表單填寫和繳費完成則報名成功

女口有問題學會會主動與您聯繫

無須再來電確認,謝謝!

即日起受理報名’至課前一週截止﹙或再來電詢問） ;若遇額滿,則提前停止
報名。

報名優先﹚I頂序以完成匯款和線上報名為據,不再另函通知。
不受理現場報名。

收據、αRcode講義等,上課當天發予。
會場交通資訊請參考場地官網。

3。

4
且
6
孔

課程日期 A『M轉入截止日 國泰世箏 僎
I■
■ ’館前分行

」
勻
﹛
q 愍

I■
■占代碣013）帳號共14碼

7〃7 7炮3 5 5 2 9 0 7 2 3 輪入參加者身分證號後6碼

8／3 7／30 5 5 Z 9 0 7 3 0 輪入參加者身分證號後6碼

8川 7／3l 5 5 2 9 0 7 3 1 輸入參加者身分證號後6碼

線上報名系統goog∣e表單填寫

●●

幻

北區
時間

地點

2019年7月27日﹙星期六﹚08:00﹣17:30

輔仁大學附設醫院

●
●
●
●

Fme Courses Speaker Mod歐ator

08:00﹣08:I0 Opening

B巫icCourse

08:l0﹦08:55

（斗5mins）

AKIandRRrinICUs:

settings aⅢdindications

蕭志忠

羅東聖母醫院腎臟科
09:10 Ⅵscu1araccess

anticoagulation

and 李國華

台北榮總腎臟科

09:10﹣10:25

﹙斗5mins）

managαn

CRRT

entin 陳淑子

台北醫學大學保健營養學

系助理教授
l0:25﹦I0:40

n﹤m1hR﹨

Break

:25 Rα1alrCplacemα】t
th歐apyonECMO

曾麗蓉

台大醫院ECMO小組
ll:,5﹣l2:l0

﹙45minS﹚
ngRRTandPost
RRrcare

吳允升

台大醫院腎臟科
l2:10﹣13:00 LⅡmCh

SDedalADDlications

l3:00﹣13:45 Extra∞Iporealtherapyin
ICUb剛ondRRr

陳永昌

基隆長庚醫院內科部主任
l3:45﹦l4:30 Extracorporeal∞dotoxin

removal

葉育彰

台大醫院麻醉醫學部

l4:30﹣l5:l5 ihdicators允r 林麗敏

台大醫院內科加護病房
l5:l5﹣l5:30 B爬ak

l5:30﹣l7:30 l.MARSandLiversupport潘恆之﹙基隆長庚醫院腎臟科）
2‧Anticoagu1ation黃道民（台大醫院腎臟科﹚
3.CRRTdoseandprescription李承家（林□長庚醫院腎臟科）
4.D.WhmtostopRRTinAKI林裕峰﹙台大醫院腎臟科）

已 0

中區

2019年8月3日﹙星期六﹜08:00﹣17:30

臺中榮民總醫院教學大樓3樓中央教室
時間

地點

●
●

Hme Courses Speaker Moderator

08:00﹣08:l0 nn倥h;h口

RH貝icC0l】】慍e

8:l

﹙45

0﹣8:55

mins）

AKIandRRTinICUs:

settings aⅢdindications

張智翔

林□長庚醫院腎臟科

8:5

﹙45

5﹣g:40

mins）

砸
凹
呱
咖
Ⅷ
刎

and 楊雅斐

中國醫大新竹分院腎臟科

g:40﹣10:25

﹙45mins）

NutIitionmanagem
AKJandCRRT

mtin 陳淑子

台北醫學大學保健營養學

系助理教授

I0:40

s﹚

Break

:25 Quality
CRRT

indica加rs允r 林麗敏

台大醫院內科加護病房

2:l0 Renal

thαap

rePIac固nα】t
yonECMO

曾麗蓉

台大醫院ECMO小組

l2:l0﹣l3:00 Llmch

貝hR【Yi剎AhhIi盆n忖nhS

l3:00﹣l3:45 ExtracoIPorealtherapyin
ICUbeyondRRT

陳永昌

基隆長庚醫院內科部主

任

l3:45﹣11:30 ExtracoIporealendotoxin
rαnoval

葉育彰

台大醫院麻醉醫學部

l4:30﹦l5:l5 Sto仰ingRRTand
AKI／CRRTcare

Post

院腎臟科

l5:15﹣l5:30 Break

l5:30﹣I7:30 1.MARSandLiversu卯ort湛茗任﹙林□長庚醫院腎臟科）

2.Anticoagulation黃道民（台大醫院腎臟科﹚
3.CRRrdoseandprescripdon李承家﹙林□長庚醫院腎臟科）
4‧D.WhmtostoDRRrinAKI賴台軒﹙台大醫院腎臟科）

南區
時間:2019年8月▲日﹙星期日）08:00﹣17:30

地點:奇美醫院第五醫療大樓第三會議室﹙台南市永康區中華路901號）

Hme Courses Spea 【er Mod盯ator

08:00﹣08:l0 n冗Rn《n口

R月Ri佃rn】】『Qe

8:l0﹣8:55

﹙45mins﹚

AKIandRRrmICUs:

settingsandindications
張智翔

林□長庚醫院腎臟科
8:5

﹙45

Ⅵscularaccess

anticoagulation

and 韋凌亦

台大新竹分院心血管外科

?,5 managαn

CRRT

entin 施耀明

國泰綜台醫院外科加護病

房

l0:25﹣l0:40

﹙15mins）

Break

l:25 ihdicatOrsfbr 林麗敏

台大醫院內科加護病房
,:I0 Sto卯ingRRrand

AKI／CRRrcare

Post 吳允升

台大醫院腎臟科

l2:l0﹦l3:00 LunCh

Qh佺㎡月】AhnIi【Y匆筒nhQ

l3:00﹣13:斗5 ExtracoIporeal↑herapyin
ICUbeyondRRT

陳永昌

基隆長庚內科部主任

l3:45﹣l4:30 dCRRTin

cpatimts

蔡宜蓉

台大醫院小兒腎臟科

l4:30﹣l5:l5 Rmal

d1歐ap

replac
yonE

曾麗蓉

台大醫院ECMO小組

l5:15﹣l5:30 Break

l5:30﹣l7:30 l‧MARSandLiversu卯ort潘恆之﹙基隆長庚腎臟科）
2.Anticoagulation黃道民（台大醫院腎臟科）
3.CRRTdoseandprescription邱鼎育（高雄長庚腎臟科）
4.DWhmtostoDRRrinAKI林裕峰﹙台大醫院腎臟科）

中華民國重症醫學專科醫師聯合甄審委員會認證課程
Workshopforpost一cardiacarrestcare

聯甄積分8分

一、課程簡介
心跳停止病人’經成功的心肺復甦急救後得以恢復自發性循環,然而在急救復甦後的階段,渲

些病人會經歷腦部,心臟等重要器官之損傷。近年來復甦後照護的發展已然成形’並成為急診,神
經’心臟及重症醫學急救準則的重要部分’包含目標溫控治療￠argetedtemperaturemanagemeni）

的使用也日益增加,然而渲些如何將這些治療發揮到最好效果,並整合相關的重症醫療,來改善病
人預後,其中觀念上及臨床應用實務’仍有許多需要改進及推行的部分。本workshop課程及設計,
即是將觀念化成責務的操作’經由特別設計的scenarios及器材,並邀請具有豐富臨床經驗之老師
帶領’－起經歷復甦後病患醫療照護的過程,使學員在臨床上能責際應用。

20l9年8月l0日

國立成功大學醫學院2樸第四講堂﹑20l﹣205教室

■時間

■地點

講師
＝一-‧-- -一﹣ ﹦－囂撻霆╴╴ ﹣ JE二z-一Z二╴╴- ﹦ ﹄:

報到 － -- ﹣︿╴當
i ﹣﹣ ◇

’openmg 』

﹣-≡二＝﹣ 旦﹄』■＝ ╴ 一d﹃＝︿︼ ╴﹄■ ﹣ ﹣ ■＝ ﹣ ＝
▼

LectureI:Post﹄cardiacarrestsyndromeandintensivecare

LectureⅡ:Thrgetedtemperaturemanagementand
implememation

Bi蛐二﹄﹣…肛二.﹀…」＝＝＝﹦﹟二三忌二二望﹦╴╴﹦﹦-二二﹦≡

廁顛-
＝≡ ＝ □︼︼╴－╴■一」

╴＝

1
08:15

﹄ ＝﹃ ■﹃

蔡維諜理事長
苔潛急救加護醫鑤會

隆08】熙0﹦08占0:

i ﹣ ＝ ╴-二╴甦╴﹂-:

蔡明儒8:50﹦9:30

黃建華9:30﹦10:10

“
－

＝
■
＝
﹃
-

－

七-
芍

－

﹃

■
盅

﹄
＝
﹦l0;10剛0翹5

ScenarioIIScenarioIScenarioIIScenarioI

林坤璋許志新黃建華蔡明儒
DCBl0:Z5﹣11:05 A

CDABll:05﹣I1:45
﹣╴.. ╴﹣-尸﹄﹄﹃≡

摑直iii釅i躪圃 :﹣.躡bfD黨vih自SIbrTIM≒ . －╴〒; ‧ ﹃.京霹︻－‧令.﹂?品、﹣﹣﹣﹣－╴圃 ?.╴-﹣。-﹄-﹣－﹄-－＝‘－＝≒－﹃╴＝︼
︻＝-﹃■『尾～︼╴－﹃ ＝╴╴﹄－＝＝﹄＝

■﹦︿﹃一 ﹦－凸→色︼
巴︼●… ■云＝一╴＝■－﹃＝﹣二■︿﹦h︼】

Hemodynamicandroleofcoronaryintervention

Prognosis’neuro﹦managementanddisposition
－﹄﹣ ﹣ ＝ 也＝ ＝也 .口 ︾ ﹣ ﹣ ﹄ 母哂╴︻妒╴- 7╴…﹁-︻哼﹀了尸＝

忌﹃
造『 H

D

■﹄■ ﹄ ■
m ﹁ 〒︷╴山 卜

﹩ ■

﹦

鯽jp』迤錘ihnll:45邕12:I0

……Lnn叭﹄鼬」﹦
LectureIII:

LectureIV:

它fe蔽〈﹁‘l﹨『

l2:0s自13:10

許志新l3:10﹣13:50

林坤璋13:50﹣14:30

霧跚蠶牟…‧ ▲ ‧﹄‘‧』?■■■匕～▲﹦1牢3U孕1斗.:啗

ScenarioIVScenarioIIIScenarioⅣScenarioIII

林坤璋許志新黃建華蔡明儒
BADl4:15﹣l5:25 C

ABCDl5:25﹣16:05
盞

曾…甭浮縐序 ＝◆唁
▲ ︼ 勰戀輟躉箏驟靈靈■

跡
﹄
戰
牢擢

山

盯…
印
職…鶯Fe自dba祉臼ilii﹩clp鹵ngl6:05苜16賞20

ScenarioI:Intensivecare,includingrespiratorXinfectionandsugarcontrol

ScenarioII:TIMtiming’duration,targetedtemperature,range,methods’problemshooting（cooling,

rewanning）

ScenarioIII:Cardiacmanagement’PCIwithhypo﹛l1ermia,hemodynamicsupport,

anhythmia／hypotensiondurmgTIM

ScenarioIV:Neuro﹣managemem’sedation’seizurecontrol,prognosis,organdonation

＝ -

講師簡介

蔡明儒

黃建華

許志新

林坤璋

姚仕彥

高雄醫學大學附設醫院胸腔內科主治醫師

台大醫院急診加護病房主任

成大醫院心臟內科主治醫師

高雄榮民總醫院重症加護內科主治醫師

巴德股份有限公司資深臨床經理

主辦單位:中華民國重症醫學專科醫師聯合甄審委員會
承辦單位:台灣急救加護醫學會

協辦單位:成大醫院心臟內科

其他積分:重症醫學專科醫師聯合甄審委員會積分8分
衛福部醫事人員繼續教育（醫師∕專科護理師∕護理師）

急診醫學會內科醫學會

公務人員終身學習8小時

二、費用:

急救加護醫學會會員:500元

非急救加護醫學會會員: l000元（未註明所屬學會會員編號視為非會員﹚

護理師:500元

費用含茶水.午餐.αRcode講義

因故不克參加,需於課前一週﹙含﹚知會秘書處,才口手續費100元‧提出退費時需提供本人郵局
﹙銀行）存摺封面,於活動當月月底統一匯款退費。逾時或當天未出席者視為棄權,恕不退費‧
不便之處敬請見諒.上課當天未出席者,視為放棄。

方式繳費及報名 :
一

一﹑
一

1.國泰世華銀行繳費;盯M轉帳匯款’或臨櫃繳納（戶名:台灣急救加護醫學會）

2.匾賣圍請利用筵主齟塑﹣塞邈完成報名手績
httDs:〃爬Ⅲrl。cc∕Wm刪D ﹛或締描αRcode﹜ ,●線上報名糸統go◎gIe表孚填寫:

即完成報名。

﹙完成報名後線上系統會回傅信件﹚

3‧即日起受理報名,至課前一週截止﹙或再來電詢問﹜ ;若遇額滿,則提前停止
報名。

,不再另函通知‧
●
●
●
●

』
5
6
7

不受理現場報名。

收據﹑αRcode講義等資料,上課當天發予。
會場交通資訊請參考場地官網。

課程日期 叮M轉入截止日 國泰世華銀行館前分行 銀行代碼013﹚帳號共14碼

8／l0 8〃 5 5 z 9 0 8 0 7
輸入參加者身分證號後6

碼

V
﹦

中華民國重症醫學專科醫師聯合甄審委員會認證課程

重症復健聯甄課程
聯甄積分9分限額80名

一﹑課程簡介

當重症病人長期使用呼吸器而臥床不活動會造成姿態性低血壓﹑健康狀況下降﹑骨質疏鬆﹑及

肌肉無力;若仰賴呼吸器撾久會造成正常的肺部防衛機轉受到傷害而越容易發生肺塌陷、感染’

甚至可能造成多重器宮功能障礙而造成死亡。因此’提早協助重症病人復健’可改善重症病人之預

後’然而面臨重症病人高齡化及多共病症等新挑戰’如何讓重症病人提早復健是－個貝有挑戰性的

課題’本課程藉由不同層面的復健方式’讓病人在臥床期或復甦期,利用智慧醫療等方式提早讓病

患進行復健’以提升重症照護品質及改善預後。

日期: l08年8月l0日﹙星期六﹚

地點:高雄榮民總醫院門診大樓第2會議室
】T氐HⅡU【】Ⅱ

時間 題目 講師 主持人

08:30﹣08:55 報到

08:55﹣09:00 0pening 台灣急救加護醫學曹

蔡維謀理事長

09:00﹣09:▲0 Ba
● ● ◆

sIcp『IncIplesof『ehabiIitationintheICU 台中榮總 高雄榮總

Settinαs 程遠揚醫師 梁興禮圈師

09:40﹣10:20 FunctionaIAssessmentandOutc◎meMeasu『es 高雄榮總 高雄榮總

fO『ICURehabilitation 林克隆醫師 吳介任圈師

10:20﹣10:』0 B『eak

10:10﹣11:20 Theapp∣icationofVi『tuaI『eaIityinlCU 高雄榮總 高雄榮總

『ehabiIitation 梁興禮囑師 羅暖醫師

11:20﹣12:00 OptimizingaSedationSt「ategy『O「∣CU 高雄榮總 高雄榮總

Rehabi∣itation 郭書宏醫師 張人尹醫師

12:00﹣13:00 Iunch

13:00﹣13:40 AnEa『IyMobiIizationinfO『mationsyStemIn 高雄榮總 高雄榮總

∣cU 黃偉舂醫師 陳貞秀圈師

13:40﹣14:20 重症患者擺位技巧及早期活動臨床實務操作 輔大醫院

哈多吉醫師

高雄榮總

鐘蜻惠治療師

蔡宜珊治療師

高雄榮總

蕭相江醫師

14:20﹣15:00 重症復健床擾活動規劃與臨床實務操作 高雄榮總

黃偉春齧師 高雄榮總

陸雅美護理長 陳柑伴督導長

林慧屏副護理長

15:00﹣15:20 B『eak

p
﹃

中華民國重症醫學專斜醫師聯今甄審委員含
台灣急救加護醫學會

台灣心肺復健醫學會﹑高雄榮民總醫院重症醫學部﹑高雄榮民總醫院復健醫學部
重症醫學專科醫師聯今甄審委員會積分9分

公務人員終身學習8小時

衛福部醫事人員繼續教育（醫師∕專科護理師∕護理師）
急診醫學會

內科醫學會

中華民國物理治療師公會全國聯合會

中華民國職能治療師公會全國聯合會

主辦單位:

承辦單位:

協辦單位:

其他積分:

二﹑費用:
聯甄怠救加擭醫學會會貝:500元

聯甄童症醫學會∕胸腔暨重症加護醫學會／外科醫學會∕麻醉醫學會∕心臟學會之一會員

l000元（以上聯甄六學會未譁明所屬學會會員編號視為非會員）

非聯甄六學會醫師: l500元護理師:750元

台灣心肺復健醫學會會員:500元

費用含茶水.午餐.αRc◎de講義

因故不克參加’需於課前一週﹙含）知會秘書處’才口手續費100元‧提出退費時需提供本人郵局
﹙銀行）存摺封面’於活動當月月底統一匯款退費。逾時或當天未出席者視為棄權,恕不退費。
不便之處敬請見諒。上課當天未出席者,視為放棄。

三、繳費及報名方式:
匱繳納﹛戶名;宅1‧

15:20﹣16:00 急重症患者之認知問題及職能治療實務分享 高雄榮總

林克隆醫師

林侑萱治療師

高雄榮總

李道輿醫師

16:00﹣16:￠0 呼吸器脫離常規技術與實務操作 奇美醫院

陳欽明醫師 高雄榮總

高雄榮總 林俊堯圈師

朱怡臻治療師

16:q0﹣16:50 Discussi◎n 高雄榮總 高雄榮總

林克隆醫師 黃偉春醫師

16:50﹣ C∣oSing Rema「k 高雄榮總

黃偉舂圈師

課程 叮M轉入截止日 國泰世華銀行館前分行﹙釵行代碼013】根號共14碼

8／l0 8仍 5 5 2 9 0 8 0 6 翰入參加者身分證號後6碼

2‧
﹙或掃描αRcode） ,

◎名報成＝兀即

3‧即日起受理報名,至課前一週截止﹙或再來電詢問﹚ ;芳遇額滿,則提前停止
報名。

,不再另函通知。匯歙和鰻上報名為形喂名
●
●
●
●

4
5
6
7

不受理現場報名。

收據、αRcode講義等,上課當天發予。
會場交通資訊請參考場地官網。

中華民國重症醫學專科醫師聯今甄審委員會認證課程

《病人白主權利法》預立醫療照護諮商（八CP﹚割I練課程

時間:2019年8月24日﹙星期六）

地點:中山醫學大學附設醫院行政10樓會議室

一、課程簡介

《病人自主權利法》已於2019年1月6日正式上路,台灣急救加護醫學會為協助醫師、護理師

取得預立醫療照護諮商（ACp）門診資格、提升預立醫療諮商團隊對病人自主權利法的認識與諮

商能力’特規晝開辦本匐】l練課程。依據「預立醫療照護諮商人員資格採認及課程辮理須知」,

醫師、護理等職類所需訓練課程時數如下:

醫師:￠小時’含A﹙Z小時）﹑B＋C﹙Z小時﹚ ;護理師:6小時,含A＋B﹙3小時﹚﹑C﹛3小時﹚

課程內容:

A.法規知能包括:病人自主權利法本法與子法概述及五款AD生效之臨床條件

B.諮商實務包括: ﹙1｝‧心智能力評估﹙2﹚‧維持生命治療、人工營養及流體餵養介紹,與拒絕後之

配套措施﹙3）.安寧緩和相關照護問題﹙4）.預立醫療決定相關議題

C.諮商實務I :預立醫療決定及緩和醫療照護﹙1）.流程及溝通技巧﹙2﹜.各職類之角色﹙3﹜.醫療決

策中的心理議題與家庭動力

D.諮商實務I∣ :預立醫療照護諮商（ACp）程序及技巧小組課程﹙護必修﹜,學員進行現場演練﹙1）.

練習五款臨床條件及醫療選項等的說明﹙2﹚.團隊在心理﹑家庭動力及倫理等議題之分工﹙3﹚.

協助聚焦使用會議及諮商技巧﹙￠）.資源轉介及停止執行之機制

二﹑授課對象

1.專科醫師、兩年以上臨床實務經驗護理人員（取得「ACp門診」諮商資格）

2‧其他對預立醫療照護諮商有需要或有興趣之醫療相關人員‧

三﹑課表（聯甄積分6分﹚

時間 講題 講師

09:30﹣09:50 報到

09:50﹣10:00 致詞 台灣急救加護醫學會理事長

10:00﹣1Z:00

﹙2H）

A‧法規知能﹙I﹚【醫﹑護共同必修】
甲、病人自主權利法及相關法規I

中山醫學大學附設醫院

廖文進副院長﹙病人自主權立法核心講師）

12:00﹣13:00 乙、午餐

13:00﹣14:00

﹙1H）

B.諮商實務（I）【醫﹑護共同必修】

甲、預立醫療決定及緩和醫療照護I

馬偕紀念醫院安寧療護示範中心

黃碗瑜醫師﹙病人自左權立法核心講師）

M:00﹣1￠:10 乙﹑休息

14:10﹣15:10

﹙1H）

c諮商實務（I）【醫﹑護共同必修】

甲、預立醫療照護諮商（ACP﹚程序及技巧

三單總醫院麻醉科主治醫師

黃貽暄醫師﹙病人自主權立法核心講師﹜

15:10﹣15:20 乙﹑休息

15:20﹣17:20

﹙2Ⅱ）

D‧諮商實務（Ⅱ﹚【護必修】

甲﹑預立醫療照護諮商（ACp）程序及技巧

中山醫學大學附設醫院

范淑誥護理師﹙縞人自主權立法核心講師﹜

一

主辦單位:合灣麻醉醫學會、中山醫學大學附設醫院

承辦單位:台灣急救加護醫學會、中華民國重症醫學專科醫師聯合甄審委員會

其他積分纖:衛福部醫事人員繼續教育（醫師／專科護理師／護理師）
麻醉醫學會教育學分

公務人員終身學習6小時

四、費用:

醫師:600元

護理師:500元
費用含茶水‧午餐.αRcode講義
﹛如需紙本講義請在報名表或線上報名註明;未註明者恕不提供;11點後報到者恕不保留紙本講籤）

因故不克參加,需於課前一週﹙含】知會秘書處,扣手續費10％‧提出退費時篤提供本人郵局【銀行）存摺封
面,於活動當月月底統一匯款退費。逾時或當天未出席者視為棄權,恕不退費。不便之處敬請見諒。

上課當天未出席者,視為放素。

五、報名方式及繳竇: 少

1‧國泰世華銀行繳費:ATⅡ轉帳匯款,或臨櫃繳納（戶名:台灣急救加護醫學含﹚

2‧線上報名:
● 線上報名系統googIe表單填寫:l

即完成報名。

﹙完成報名後線上系統會回傳倌件）

: 止。﹙或締描αRcode） ,

即日起受理報名,至課前一週截止﹙或再來電詢問） ;若遇額滿,則提前停止報
名。

報名優先〕I頂序以線上報名時間為主。

不受理現場報名。

收據﹑αRcode講義﹛紙本講義）等資料’上課當天發予。
會場交通資訊請參考場地官綢‧

3‧

●
●
●
●

4
5
6
7

課程日期 ATM轉入截止日 國泰世華銀行館前分行﹙齲 ■d 弋嘲 I013）帳巍共14碼

8／2￠ 8／20 5 5 2 9 0 8 2 0 輪入參加者身分證號後6碼

＝
勺

︵

尸

●

中華民國重症醫學專科醫師聯今甄審委員會認證課程

Neurocritica1caretrainingcourse

（小組教學限額48名分成上午α】ly和全天課程）

一﹑課程簡介

今年的神經重症課程內容更加緊密及多元。首先,每一節課以三十分鐘為基準,把之前的內容更濃

縮以外,加入更多新的資訊‧課程主要為四個主軸:包括神經重症病生理及治療原則;重症病患常

見的神經性併發症及治療原則和癲痢處理;腦壓（IcP）處理;神經重症病患常見的呼吸問題;神經重症

的鎮靜鎮痛和營養治療‧今年新力口人小組形式（12人）的工作坊的方式讓學員與講師有更多交流和

親自上機（Hands﹣on）的機會。內容包括TCCD（T『ansc『ania∣coIorcodeDopp∣e0 ,Ca『diacEcho

和FIow﹄t『ac等。另外,還有低溫治療的使用和機器操作介紹。希望今年大幅度增力口後的內容,

讓不同專業的學員﹙一般內外科重症,神經內外科及急診等）在臨床上處理神經重症病患時更加得心

應手‧
請盡早報名。

■時間:20lg年8月24日

■地點:高雄醫學大學附設醫院伍aohsiungMedicalUniversityHospital）
W棟2樓第三講堂5樓臨床技能中心

Time Sd1edU e SPeakα
07:斗5～08:00 Reg s仃ation

08:00～08:l0 OpeningremaIk 陳元皓理事長

台灣神經創傷醫學會

蔡維謀理事長

台灣急救加護醫學會

08:l0～0g:l0 Patho加ysiologybasisofacutebraininjury
Postcardiacarrestbrainsyndrome

龔瑞琛醫師

高醫附設醫院神經外科加

護病房

0g:l0～l0:l0 Sei巫reinαiticalcare

Neurologiccomplicationsincriticalillness

吳孟霓主任

高醫附設醫院神經內科

l0:l0～l0:20 Co仳ebIcak

l0:20～ll:00 CPPandICPmanagememstrategyinABI 張源驛醫師

衛生福利部桃園醫院神經

外科

ll:00～l2:00 PIincipleofanagosedationinneurocriticaIcare
NuhitionaIsuppOrtinneurocriticalcare

韓吟宜主任

國立臺大附設醫院創傷加

護病房

12:00～12:40 RespiratorymanagαnentinneuIocriticalcare 王振宇主任

台中榮民總醫院重症醫學

部重症內斜

l2:40～l3:30 Lundu

﹟ 全

0～】7:45）／0﹙ 】昌巴Rh】【】T歷RⅢ

主辦單位:中華民國重症醫學專科醫師聯合甄審委員會

承辮單位:台灣急救加護醫學會台灣神經創傷醫學會
其他積分亂

●全天棵程

聯甄積分9分

衛福部醫事人員繼鑽教育﹙醫師／專科護理師／護理師﹚
公務人員終身學習8小時

●上午棵濯◎nIV

聯甄積分5分

公務人員終身學習』小時

二﹑費用:

1‧全天課程﹙上午﹢下午分組】:
聯甄六學合和神鰻創傷學會之一會員﹙未註明所屬學會會員編號視為非會員） :3500元

非七家學會會員:4500元

費用含茶水.午餐.αRcode講義

2‧上午課程◎nIV
聯甄六學會和神鰻創傷學會之一會員﹙未註明所屬學會會員編號視為非會員） :1000元

非七家學會會員:1500元

非醫師:500元

費用含茶水.αRcode講義

因故不克參加,需於課前一週﹙含）知會秘書處,才口手續費10％‧提出退費時需提供本人郵局﹙銀行）
存摺封面,於活動當月月底統一匯款退費。逾時或當天未出席者視為棄權,恕不退費。不便之處敬
請見諒‧上課當天未出席者,視為放棄。

Stationl Station2 Station3 Station1

Transcrania1Colo】﹄Code

Doppler﹙TCCD）

張麟醫師

台北市立聯今醫院仁

愛院區神經外科

Tbrget Tdnperature
Mana熙mmt （TTM﹚

石富元醫師

高雄長庚紀念醫院腦

神經外料

BrainMultimoda1ity
momtoring﹙BM甽

龔瑞琛醫師

高醫附設醫院神經外

科加護病房

HemodynanⅡc
●

monitoring﹙Flow﹣TTac／
CIitica1 care Cardiac

ed1o）

韓吟宜主任

國立臺大附設醫院創

傷加護病房

賀立婷醫師

國立臺大附設醫院心

臟內科

l3:30～M:30

A ID IC B

M:30～l5:30

B A D C

Ⅱ5230～l5:45 Co捱ebreak

l5:45～I6:15 .

C B A D

l6:』5～l7:﹟5

D C B A

』

三﹑繳費及報名方式:

1‧國濤世華釵行繳費:盯M轉帳匯款,或臨櫃繳納﹙戶名:台灣急救加護醫學會）

2.雁竇翹請利用筵主翅皇﹣蠡邈完成報名手續
●
●

﹙或掃https:／∕『eu『I‧cc陶mpⅡM 描αRcode）
●

●線上報名系統go◎gle表單填寫:l

即完成報名‧

﹙完成報名後線上糸統會回傳傖件）

● ,

■l＄‧ ‧∣■

3‧即日起受理報名,至課前一週截止﹙或再來電詢問﹚ ;若遇額滿,則提前停止

報名。

報名優先順序以完成匯款和線上報名篡 ,不再另函通知。
●
●
●
●

4
5
6
7

不受理現場報名。

收據﹑αRcode講義等資料,上課當天發予。

會場交通資訊請參考場地官網。

課程日期 盯M轉入截止日 囤泰世華齲
■

■ r館前分行﹙銀行代碼013）帳髖共14碼

8Ⅲ4 8／lg 5 5 Z 9 0 8 1 9
輸入參加者身分證號後6

碼